
 

 

 

 

Struttura per la Progettazione 

 

Via Barberini, 38 – 00187 Roma – Tel. 0642367756 
e-mail: strutturaprogettazione@agenziademanio.it 

pec: strutturaprogettazione@pce.agenziademanio.it 

 

Determina n. [*]                                                                                                    

Roma, [data del protocollo]  

DETERMINA A CONTRARRE 

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS 50/2016 E SS.MM.II. PER 

L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI VERIFICA DELLA VULNERABILITÀ SISMICA, 

DIAGNOSI ENERGETICA IN REGIME DINAMICO, RILIEVO GEOMETRICO, ARCHITETTONICO, 

TECNOLOGICO, IMPIANTISTICO, STRUTTURALE E STRATIGRAFICO DA RESTITUIRE IN 

MODALITA’ BIM E INDAGINI GEOLOGICA, GEOTECNICA, IDROLOGICA, AMBIENTALE, STUDIO 

DI INSERIMENTO URBANISTICO/TERRITORIALE E ANALISI VEGETAZIONALI DEL COMPENDIO 

DENOMINATO “CARCERE DI BUONCAMMINO” VIALE DEL BUONCAMMINO, 19 - CAGLIARI – 

SCHEDA PATRIMONIALE CAD0065. 

 

CUP: E21G23000070001 

 

RETTIFICA 

 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PER LA PROGETTAZIONE 

VISTO 

- il d. lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante la “Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma 

dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, che all’art. 65 ha istituito l’Agenzia del Demanio, 

alla quale è stato attribuito il compito di amministrare i beni immobili dello Stato, con il compito di 

razionalizzarne e valorizzarne l’impiego e di sviluppare il sistema informativo sui beni del demanio e 

del patrimonio;  

- il d. lgs. 3 luglio 2003, n. 173, recante la “Riorganizzazione del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze e delle agenzie fiscali, a norma dell’art. 1 della legge 6 luglio 2002, n. 137”, con cui l’Agenzia 

del Demanio è stata trasformata in ente pubblico economico; 

DEMANIO.AGDDG01.REGISTRO ATTI 
STRUTTURA 
PROGETTAZIONE.0000127.22-06-2023.R



 

 

2 

 

- l’art. 1, commi da 162 a 170, della legge n. 145/2018, che disciplinano la costituzione di un’apposita 

Struttura per la progettazione di beni ed edifici pubblici finalizzata a favorire lo sviluppo e l’efficienza 

della progettazione e degli investimenti pubblici; 

- in particolare, il comma 163 dell’art. 1 della legge n. 145/2018 che prevede che “ferme restando le 

competenze delle altre amministrazioni, la Struttura, su richiesta delle amministrazioni centrali e 

degli enti territoriali interessati, che ad essa possono rivolgersi ai sensi dell’art. 24, co. 1, lett. c) del 

codice di cui al D. Lgs. n.50/16, previa convenzione e senza oneri diretti di prestazioni professionali 

rese per gli enti territoriali richiedenti, svolge le proprie funzioni, nei termini indicati dal dpcm di cui 

al co. 162, al fine di favorire lo sviluppo e l’efficienza della progettazione e degli investimenti pubblici, 

di contribuire alla valorizzazione, all’innovazione tecnologica, all’efficientamento energetico e 

ambientale nella progettazione e nella realizzazione di edifici e beni pubblici, alla progettazione degli 

interventi di realizzazione e manutenzione, ordinaria e straordinaria, di edifici e beni pubblici, anche 

in relazione all’edilizia statale, scolastica, universitaria, sanitaria e carceraria, nonché alla 

predisposizione di modelli innovativi progettuali ed esecutivi per edifici pubblici e opere similari e 

connesse o con elevato grado di uniformità e ripetitività”; 

- lo Statuto dell’Agenzia del Demanio, modificato ed integrato con delibera del Comitato di Gestione 

adottata nella seduta del 12 ottobre 2021, approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze 

con nota prot. n. 15474 del 25 novembre 2021, con suggerimenti recepiti dal Comitato di Gestione 

nella seduta del 7 dicembre 2021 e pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 

17 dicembre 2021; 

- l’art. 7 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità deliberato dal Comitato di Gestione in data 

12 ottobre 2021, approvato dal Ministero dell’economia e delle finanze in data 26 novembre 2021 

con condizioni recepite dal Comitato di Gestione nella seduta del 7 dicembre 2021, pubblicato nel 

sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 17 dicembre 2021 come comunicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30 dicembre 2021 inerente ai compiti e alla funzione della “Struttura 

per la Progettazione”; 

- la Comunicazione Organizzativa n. 75/2022 del 28.11.2022 che, da ultimo, ha integrato la 

Comunicazione Organizzativa n. 31/2021 del 1.12.2021, con la quale veniva assegnata la 

responsabilità della Struttura per la Progettazione all’arch. Filippo Salucci; 

- la Determina n. 104 del 5.4.2023 dell’Agenzia del Demanio che, da ultimo, ha definito i poteri della 

Struttura per la Progettazione, 

 

PREMESSO CHE 



 

 

3 

 

- con determina del 20.06.2023 prot. n. 119 è stata avviata la procedura in oggetto, in conformità alla 

proposta di cui alla Relazione del Rup adottata ai sensi dell’art. 23 comma 15 del D.lgs. 50/2016, di 

cui al Prot. n. 110 del 19.06.2023;  

- nella predetta determina, nella parte relativa ai Requisiti di capacità tecnica e professionale, in 

particolare sub lett. b), è riportata la seguente Tabella 7 – Importi minimi dei corrispettivi per 

servizi di punta: 

 

- all’interno della predetta Tabella vi è un errore materiale, in particolare alla riga 2 – colonna 5, 

come evidenziato nella Nota Rup di cui al Prot. n. 126 del 22.06.2023; 

 

DETERMINA 

 

- di procedere alla correzione dell’errore materiale sopra indicato e per l’effetto di sostituire 

integralmente la Tabella in questione con quella qui di seguito riportata, rimanendo inalterato, 

per quanto non modificato con il presente atto, il contenuto della determina 20.06.2023 prot. n. 

119:  



 

 

4 

 

   

 

- di procedere ai sensi dell’articolo 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016 alla pubblicazione sul sito internet 

dell’Agenzia del Demanio della presente atto, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

                                                                                              Il Direttore della 

Struttura per la Progettazione 

                                                                                          Arch. Filippo Salucci 

                                                                                 

 

SALUCCI FILIPPO
2023.06.22 13:12:34

CN=SALUCCI FILIPPO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


